
15000 - SETTORE SERVIZI SOCIALI
15270 - UFFICIO UFFICIO DI PIANO TERRITORIALE  

15201 - SERVIZIO SERVIZI SOCIALI - COORDINAMENTO TECNICO 
Responsabile: ZUNINO SILVIA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE

OGGETTO: SERVIZI E ATTIVITA' PER LA PREVENZIONE E PER IL 
CONTRASTO DEL FENOMENO DELLA VIOLENZA CONTRO LE 
DONNE NELL'AMBITO DELLA RETE ARTEMIDE DI CUI E' 
CAPOFILA IL COMUNE DI MONZA - APPROVAZIONE AVVISO  
PER IL BIENNIO 2020-2021

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE

Premesso che sul territorio di Monza e Brianza è attiva la Rete Interistituzionale 
Artemide,  di  cui  il  Comune di  Monza  è ente  capofila,  per  il  contrasto  della 
violenza di genere;

Rilevato che:

·          Regione Lombardia,  in  attuazione alla  L.R  11/2012 “Interventi  di 
prevenzione, contrasto e sostegno a favore di donne vittime di violenza”, ha 
promosso la costituzione di  reti  territoriali  per  la  prevenzione e il  contrasto 
della violenza di genere;

  
Viste:
·         la legge 15 ottobre 2013 n. 119 “Conversione in legge, con modificazioni, 
del decreto-legge 14 agosto 2013, n. 93, recante disposizioni urgenti in materia 
di  sicurezza  e  per  il  contrasto  della  violenza  di  genere,  nonché in  tema di 
protezione civile e di commissariamento delle province”;
·         l’Intesa, ai sensi dell’articolo 8, comma 6 della legge 5 giugno 2003, n.  
131, tra Governo e le Regioni, le Provincie autonome di Trento e di Bolzano e le 
Autonomie locali, relativa ai requisiti minimi dei Centri Antiviolenza e delle Case 
Rifugio, previsto dall’articolo 3, comma 4 del DPCM 24 luglio 2014;
·         la d.g.r. 14 giugno 2017 - n. X/6712 dell’“Istituzione dell’albo regionale 
dei  centri  antiviolenza,  delle  case rifugio  e  delle  case  di  accoglienza di  cui 
all’art. 3 della l.r. 3 luglio 2012, n. 11”;
·         la D.G.R. n. 1496 del 8 aprile 2019 “Approvazione delle linee guida per la 
sottoscrizione  di  accordi  di  collaborazione  con  gli  enti  locali  capifila  di  reti 
territoriali interistituzionali antiviolenza finalizzati al sostegno dei servizi e delle 

D
et

er
m

in
a 

N
° 

16
07

 d
el

 1
3/

08
/2

01
9 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
13

/0
8/

20
19



azioni  per  la  prevenzione  e  il  contrasto  della  violenza  contro  le  donne  – 
programma 2020/2021 – e dell’accordo di collaborazione tipo”;
Premesso che sul territorio di Monza e Brianza è attiva la Rete Interistituzionale 
Artemide,  di  cui  il  Comune di  Monza  è ente  capofila,  per  il  contrasto  della 
violenza di genere;

Rilevato che:

·          Regione Lombardia,  in  attuazione alla  L.R  11/2012 “Interventi  di 
prevenzione, contrasto e sostegno a favore di donne vittime di violenza”, ha 
promosso la costituzione di  reti  territoriali  per  la  prevenzione e il  contrasto 
della violenza di genere;

  
Viste:
·         la legge 15 ottobre 2013 n. 119 “Conversione in legge, con modificazioni, 
del decreto-legge 14 agosto 2013, n. 93, recante disposizioni urgenti in materia 
di  sicurezza  e  per  il  contrasto  della  violenza  di  genere,  nonché in  tema di 
protezione civile e di commissariamento delle province”;
·         l’Intesa, ai sensi dell’articolo 8, comma 6 della legge 5 giugno 2003, n.  
131, tra Governo e le Regioni, le Provincie autonome di Trento e di Bolzano e le 
Autonomie locali, relativa ai requisiti minimi dei Centri Antiviolenza e delle Case 
Rifugio, previsto dall’articolo 3, comma 4 del DPCM 24 luglio 2014;
·         la d.g.r. 14 giugno 2017 - n. X/6712 dell’“Istituzione dell’albo regionale 
dei  centri  antiviolenza,  delle  case rifugio  e  delle  case  di  accoglienza di  cui 
all’art. 3 della l.r. 3 luglio 2012, n. 11”;
·         la D.G.R. n. 1496 del 8 aprile 2019 “Approvazione delle linee guida per la 
sottoscrizione  di  accordi  di  collaborazione  con  gli  enti  locali  capifila  di  reti 
territoriali interistituzionali antiviolenza finalizzati al sostegno dei servizi e delle 
azioni  per  la  prevenzione  e  il  contrasto  della  violenza  contro  le  donne  – 
programma 2020/2021 – e dell’accordo di collaborazione tipo”;
·          il  d.d.u.o.  8  maggio  2019  n.  6318  “Modalità  attuative  per  la 
sottoscrizione di  accordi  di  collaborazione  tra  Regione  Lombardia  e  comuni 
capifila  di  reti  territoriali  interistituzionali  per  il  sostegno dei  servizi  e  delle 
azioni  per  la  prevenzione  e  il  contrasto  del  fenomeno  della  violenza  nei 
confronti delle donne ai sensi della DGR n. 1496 del 8 aprile 2019;

Dato atto che:
·         il Comune di Monza in qualità di ente capofila della Rete Artemide 
procederà alla definizione della scheda programmatica per il biennio 2020 – 
2021 in collaborazione con i soggetti aderenti alla Rete e con i soggetti 
interessati a coprogettare gli interventi di accoglienza e ospitalità a favore delle 
donne;
·         i soggetti interessati a coprogettare saranno selezionati attraverso una 
procedura pubblica ai sensi della normativa nazionale e regionale in materia;

Considerato di dare continuità al sistema di contrasto della violenza contro le 
donne attraverso la definizione della scheda programmatica per il biennio 2020 
– 2021 attraverso la collaborazione tra diversi soggetti istituzionali del 

D
et

er
m

in
a 

N
° 

16
07

 d
el

 1
3/

08
/2

01
9 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
13

/0
8/

20
19



territorio, i Centri Antiviolenza e le Case rifugio/Strutture per l’Ospitalità 
interessati;

Ritenuto  di  procedere,  pertanto,  alla  pubblicazione  dell’Avviso  per 
l’individuazione  di  soggetti  interessati  a  collaborare  alla  realizzazione  dei 
servizi  e  delle  azioni  per  la  prevenzione  e  il  contrasto  del  fenomeno  della 
violenza  nei  confronti  delle  donne  realizzati  dalla  Rete  Interistituzionale 
Artemide;

Dato atto che, per l'adozione del presente provvedimento, non risulta 
necessario acquisire, nell'ambito dell'istruttoria, pareri di servizi interni o di 
altre amministrazioni esterne

Dato atto che, per l'esecuzione del presente provvedimento non risulta 
necessario acquisire certificazioni o nullaosta di servizi interni o di altre 
amministrazioni esterne

Dato atto che non occorre dare informazione del presente provvedimento ad 
altri soggetti interni e/o esterni all'Ente

Dato  atto  che la  materia  oggetto  del  presente  provvedimento  rientra  nelle 
competenze dell’unità organizzativa  UFFICIO UFFICIO DI PIANO TERRITORIALE 
come da vigente funzionigramma;

 

Vista la deliberazione di Giunta n. 41 del 26.02.2019 con la quale è stato 
approvato il PEG / PIANO delle PERFORMANCE 2019 - 2021 e successive 
variazioni; 

Accertata  la  propria  competenza  in  ordine  all’adozione  del  presente 
provvedimento  ai  sensi  del  vigente  regolamento  comunale  di  contabilità  e 
dell’art. 107 del D. Lgs. 267/2000;

Dato atto che il presente provvedimento costituisce attuazione del seguente 
obiettivo operativo del DUP:
I1E1207a - Programmazione e governo della rete dei servizi sociosanitari e 
sociali;

D E T E R M I N A 

1.     di  approvare,  per  le  motivazioni  espresse  in  premessa  e  che  qui  si 
intendono  integralmente  richiamate,  l’Avviso  per  l’acquisizione  di 
manifestazioni di interesse per la collaborazione alla realizzazione di servizi e 
attività per la prevenzione e per il contrasto del fenomeno della violenza contro 
le  donne  di  cui  alla  D.G.R.  n.  1496  del  08/05/2019,  nell’ambito  della  Rete 
antiviolenza Artemide di cui è capofila il Comune di Monza. Periodo 01 gennaio 
2020 -  31  dicembre  2021,  allegato  al  presente  provvedimento  quale  parte 
integrante e sostanziale;

D
et

er
m

in
a 

N
° 

16
07

 d
el

 1
3/

08
/2

01
9 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
13

/0
8/

20
19



2.    di approvare altresì i seguenti allegati all’Avviso sopra richiamato:
·         Allegato 1 – Manifestazione di Interesse
·         Allegato 2A) - Scheda Tecnica Centri Antiviolenza
·         Allegato 2B) – Scheda Tecnica Case Rifugio e Strutture di Ospitalità
·         Allegato 3A) – Piano economico previsionale Centri Antiviolenza
·         Allegato 3B) - Piano economico previsionale Case Rifugio e Strutture di 
Ospitalità

3.    di avviare la procedura per l’acquisizione di manifestazioni di interesse per 
collaborazioni  sui  temi  della  violenza  di  genere  mediante  la  pubblicazione 
dell’Avviso oggetto del presente provvedimento sul sito del Comune di Monza.

Di dare atto che al presente provvedimento non e' associato alcun Codice 
Identificativo di Gara (CIG)

Di dare atto che al presente provvedimento non e' associato alcun Codice 
Unico di Progetto (CUP)

D
et

er
m

in
a 

N
° 

16
07

 d
el

 1
3/

08
/2

01
9 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
13

/0
8/

20
19



Copia cartacea per cittadine e cittadini privi di domicilio digitale
(articolo 3-bis, commi 4-bis, 4-ter e 4-quater del decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82)

La presente copia cartacea è tratta dal documento informatico originale, predisposto dall’Amministrazione
scrivente in conformità alla normativa vigente e disponibile presso la stessa.
La stampa del presente documento soddisfa gli obblighi di conservazione e di esibizione dei documenti
previsti dalla legislazione vigente.
Il documento informatico originale è stato sottoscritto con i seguenti certificati di firma digitale:

Codice fiscale: SCLMHL59P29D086D
Autorità Certificativa: Namirial CA Firma Qualificata

Numero di serie del certificato di firma digitale: 44FF9B4BF5741DC7
Sottoscritto il: 13/08/2019 17:23:49 CEST

Nome e cognome: MICHELE SICILIANO

*(firma autografa sostituita dall’indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell’articolo 3,
comma 2, del decreto legislativo 12 febbraio 1993, n. 39)

16/08/2019Copia prodotta in data:

D
et

er
m

in
a 

N
° 

16
07

 d
el

 1
3/

08
/2

01
9 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
13

/0
8/

20
19


